(1) Loquens enim de Audæo, qui Deum humana forma esse docuit, ait stulte (*μωρίς*) ipsum intellexisse, quæ in Scripturis per accommodationem de Deo dicta sunt: et paulo infra eundem rationis inopia laborantem traducit, *καὶ ἀλογοτερος νοῶν*; cumdem tamen ab hoc errore alii purgant.

(2) *Hæresi LXXVI et hær. LXXXVI.*

(3) Lib. *De hæres.* in *Bibliot. Patrum De la Bigne*, tom. v, col. 50, *De imagine et similitudine Dei in homine hæresi.*

(4) *Advers. Hær.* lib. III, *hæresi LXX*, n. 2 et seqq. edit. Petav.

(5) *De hæresibus*, n. 70, eos tantum schismaticos vocat, ut S. Epiphanius, eorumque vivendi rationem commendat: at Petavius in notis ad citatam Hæresim cum Theodoreto observat eos postea defecisse. Cur vero S. Epiphanius schismaticos tantum dixerit audianos, ex S. Augustino habemus, cujus auctoritas inferius adducetur.

eos denuntiavit; ita vero profligati sunt, ut vix eorum reliquiae superfluerint (1). Exploratum igitur est errorem anthropomorphismi semper ab ecclesia ut putidam haeresin spectatum fuisse, non minus ratione quam fidei adversantem, adeo ut S. Augustinus, epist. CXX. (alias CCXXII), cap. II, n. 7, non dubitaverit eum vocare quendam idolatriam; qui propterea, libro de *Fide et Symbolo* cap. VII, verba illa symboli: *Sedet ad dexteram Patris, explanans, scribit: Nec ideo, quasi humana forma circumscriptum esse Deum Patrem arbitrandum est... ne in illud incidamus sacrilegium, in quo exerceratur Apostolus eos, qui commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis* (2). Quod vero diximus de corpore humano debet pariter intelligi de quacunque alia substantia corporea, enjusmodi ex gr. esset lux, quam manichaei velut partem constitutivam Dei dixerunt, imo ipsum Deum.

DIFFICULTATES.

I. Obj. aduersus primam propositionis partem. 4. Scriptura hominem exhibet conditum ad imaginem et similitudinem Dei; porro homo non solum anima, sed et corpore constat, igitur ad totum compositum haec Dei similitudo referri debet; quod 2. non pauci ecclesiae patres admirerunt. 5. Scriptura tribuit præterea Deo humana membra, os, oculos, etc. tribuit corporis proprietates magnitudinem et extensionem; etenim Job XI, 8, 9, Deus dicitur *excelsior caelo... profundior inferno... longior terra mensura ejus, et latior mari;* tribuit affectiones humanae, ira, poenitentiae, zeli, patientiae, vindictæ, etc.; ergo.

Resp. ad 1. D. Quod animal, C. quoad corpus seu integrum hominem, subdist. respectu potestatis et dominii, quod ad instar regis super omnia animantia ac super universam terram exercet, in quo homo præfert imaginem Dei supremi Domini, C. respectu lineamentorum corporeorum N. Apposite Philo judæus de iis, qui abjecte adeo de Deo sentiunt, scripsit, *Cochlearum more in id, quod mortale est, subuenientes, vel ut herinaceos in sece congregatos et circumvolutos, de beato et incorruptibili Deo talia sentire, cujusmodi de se ipsis judicant* (3).

Ad 2. D. In sensu nuper exposito, aliove cum catholicâ doctrina consentaneo, C. in sensu anthropo-

(1) Seculo v Faustum Regensem, et sœc. x Rutherfordianum aduersus anthropomorphitas scripsisse refert Trithemius; sane ex sermone 1. de quadragesima ubi Rutherford refellit anthropomorphitas, colligitur seculo x nonnullos presbyteros Vicentianæ diecenses ejusmodi errorem instaurasse. Cfr. Zaccaria S. J. in adnot. ad loc. cit. Petavii *De Deo*, lib. II, cap. I.

(2) Cfr. Petav. loc. cit. ubi innumera prope affert patrum sive græcorum sive latinorum testimonia ad eamdem adstruendam doctrinam, seu *juxta patrum fidem*, ut loquitur Gennadius, libro *De Viris illust. in Theoph. de Dei nempe incorporeâ natura*.

(3) Λλ' εἰς τὸ θυητὸν εἰσινέμενοι, καθόπερ οἱ κοκκίται, καὶ περὶ αὐτῶν διὰπερ ἔχειν σφαιρηλὸν εἰλικύνειν, καὶ περὶ τὸν μακάριον καὶ ἀθάρτον, καὶ περὶ αὐτῶν δοξάζομεν. *De sacrificiis Caini et Abelis* p. 146, edit. Paris. 1640.

morphitarum N. Petres igitur, qui etiam quoad totum hominem Dei similitudinem agnoverunt, vel 1. ea ratione loquendi intellexerunt potestatem, qua homo regis cuiusdam more in nature creatar res pollet, ut diximus (1); vel 2. opinati sunt Deum in creat one seu formatione hominis humanam formam assumpsisse tanquam typum et exemplar, ad quod opus suum exigeret (2); vel denique 3. putarunt etiam quoad corpus hominem Deo esse similem respectu habitu ad futuram Divini Verbi incarnationem (3). Haec ratione que apud patres obscuræ dicta, vel dure, quæque non consentanea reperi possunt iis, que alibi iidem patres de summa Dei simplicitate praedicant, et explicant et emolliuntur et cum reliquis optime componuntur.

Ad 5. D. Impropræ seu metaphorico sensu, C. proprie N. Deus enim homines alloquens, horum imbecillitati se quodammodo accommodavit, iis verborum formulis utens, quæ vel humana membra, vel corporum proprietates vel affectiones exprimerent, ut intellegissent Deum solo nutu ac voluntate praestare, quæ homines utpote corporei suis membris, affectionibus, proprietatibusque operantur. Ceterum ne quis humanae menti subasset error, ea de se praedicat, quæ cum ejusmodi affectionibus vel proprietatibus consistere nequeunt, ut cum dicit Jerem. XXIII, 24: *Numquid non celum et terram ego impleo, dicit Dominus; et Sap. I, 7: Spiritus Domini replet orbem terrarum, et hoc, quod continet omnia, scientiam habet vocis; et his similia, quibus referunt sunt sacri libri.* Quare merito S. Epiphanius: *Affectiones, inquietabat, in Deo esse aliquas dicere, summa esse impietatis, eo quod divinum numen nullis affectionibus est obnoxium et his omnibus superius est, quæ peculiari cognitione ac cogitatione comprehenditur* (4).

II. Obj. aduersus alteram propositionis partem. Quod revelationi non opponitur, imo eidem potius congruit, de heresi damnari non potest. Jam vero 1. Scriptura, ut ipse observat Origenes (5), contrarium non definivit, *incorporei seu ἀναμάτων vox*, ut idem annotat, in Scripturis non reperitur. 2. Scripturarum loca, in quibus Deus *spiritus* dicitur, non solum Dei substantiam incorpoream non evincunt, sed evincunt potius contrarium. 3. Exploratum enim est hanc vocem apud veteres aliam significationem habuisse, quam apud nos, ut eruitur ex pluribus exemplis scriptorum, sive ecclesiasticorum sive profanorum,

(1) Cfr. Petavius, *De opific. sex dier. lib. II, cap. 5 et seqq.*

(2) Ibid. cap. 4.

(3) Ibid. Hinc Prudentius in *Apotheosi contra Unionem*, id est, sabellianos haereticos:

Christus forma Patris; nos Christi forma et imago. Condimur in faciem Domini bonitatem paterna

Venturo in nostram faciem post sæcula Christo.

(4) Hæresi LXXVI, in confut. cap. 14, Aetii pag.

953, edit Petav: *Πάλιν δέ τοι θεοὶ διηγεῖσθαι ἀπειλεῖσθαι εἴσω γὰρ παῖδες οὖδε δύοις περέλεγται τὸ θεῖον ἀνθρώπους τὸν τοιούτων, τὸν ἐν ἡμῖν, εἰς μεριστικὰς ἐννοεῖσθαι.*

(5) *De Principiis*, lib. I, cap. 1.

qui per spiritum non aliud intelligebant nisi corpus subtilius. Alioquin, si ratum habuissent veteres *incorporeitatem* proprietatem spiritus esse, nunquam in eam devenissent sententiam, ut sibi persuaderent *spiritus esse corporeos* (1); ergo.

Resp. *Conc. maj. neg. min. Ad 1. D. Expressio, Tr. æquivalenter N.* Nam eo ipso quod Scriptura Deo tribuat proprietates, quæ cum corpore componi nequeunt, cuiusmodi sunt immensitas, infinitas, etc., patet ab ea tribui Deo simplicitatem summam. Origenes autem loc. cit. nihil aliud edicit nisi conceptis terminis Deum in Scripturis minime vocari ἀναμάτων, quod non abnuimus (2).

Ad 2. D. Si Scriptura de Deo loquens præterea non adderet ea, quæ spiritum proprie dictum, seu prout nos hanc vocem accipimus, denotant, *Tr. secus N.* Jam vero non ex sola ac nuda spiritus voce colligimus Deum incorporeum ac simplicem predicari, sed ex ceteris proprietatibus modo recensitis, quæ non nisi substantia simplici ac vere spirituali conveniunt, atque ex scopo et contextu.

Ad 3. D. Prout exploratum pariter est, veteres non eadem significacione usurpasse vocem *corporis* ac nos usurpamus, C. in eodem sensu N. Non insiciamus latiori sensu interdum a veteribus *vocem spiritus* acceptam fuisse, at non minus certum est diverso etiam sensu ab iisdem vocem *corporis* adhibitam esse. Aliquando per hanc vocem exprimebant quod nos *substantiam* vocamus (3), aliquando designabant naturam non omnimode simplicem, cuiusmodi Deus est omnis compositionis tum metaphysica tum logica expers (4), quo sensu interdum veteres dixerunt corporeum quidquid Deus non est, ideoque non absolute, sed comparative, quo sensu spiritus corporeos dixerunt. Quare hæc dissimilavit Beausobre?

Inst. Eo majori indulgentia digni sunt, qui Deum corporeum ac lucem extensam crediderunt, 1. quod nullam ideam substantiae spiritualis habeamus; 2.

(1) Ita Beausobre, loc. cit.

(2) Et hic juvat specimen exhibere male fidei, quæ religionis catholice hostes proferunt veterum auctoritatis. Beausobre effert auctoritatem Origenis, nec advertit 1. hic Origenem non ex propria sententia ea affirmare, sed proferre objections adversariorum. 2. Originem fusa ea refellere que sibi objiciuntur. 3. Ostendere vocem *spiritus* in Scripturis opponi corporalibus. En eius verba loc. cit. n. 2: « Consuetudo est Scriptura sanctæ, cum aliquid contrarium corpori hinc crassiori et solidiori designari vult, spiritum nominare, sicut dicit: *Littera occidit, spiritus autem vivificat.* In quo sine dubio per litteram corporalia significat, per spiritum intellectualia, quæ et spiritualia dicimus; » et ita prosequitur. 4. n. 4 ex professo ostendit in verbis Christi *Deus spiritus est*, nomen spiritus ita usurpari a Christo Domino ut illud opponat corpori, ut jam a nobis superiori observatum est.

(3) Ut de Tertulliano exploratum est. Cfr. Natalis Alex. Hist. Eccles. sœc. II, diss. ix, art. 71; Witasse, Tract. *De Deo*, quest. vi, sect. II, pag. 452, edit. Paris. 1718; Boucat, *De Deo* diss. III, art. 5; Vasquez in 1. part. disp. xxi, cap. 1.

(4) Ut Methodius, Genadius, Theophilus Alex., Cassianus, Hilarius apud Petav. *De Deo*, lib. II, cap. 1, § 11.

quod ex ejusmodi errore Dei corporei nullum detrimentum religio patitur; cultus enim, amor Dei, obedientia ei debita integra subsistunt; 3. quod ii, qui divinam naturam lucem esse extensam sibi persuasum habebant, nec eam minus sanctam, aut puram aut invisibilem crediderunt; nec idcirco minus perfecti christiani fuerunt Tertullianus, Melito, etc. etsi Deum corporeum esse crediderint; 4. quod vel subtilissimus inter antiquos theologus, cuiusmodi profecto communis omnium suffragio fuit S. Gregorius Nazianzenus, aperte fateatur, *Orat. XXXIV*, naturam divinam esse prorsus incomprehensibilem, atque ineffabilem, cum attributa negativa nullam nobis divinæ essentia ideam præbeant, et dicant quid Deus non sit, minime vero quid sit; voces autem quibus utimur ad aliquid de Deo significandum semper menti nostræ ideam offerunt alicujus rei sensibilis, adeo ut impossibile sit enti corpore prædicta simplicita cogitare, nullo adhibito rerum corporearum adminicculo (1); ergo.

Resp. Ad 1. D. Nullam habemus substantię spiritualis ideam adæquatam, *Tr. inadæquatam N.* Nos enim juxta aliquos philosophos, præsertim antiquiores, devenimus in cognitionem entis seu substantię spiritualis et simplicis per remotionem partium se modificationum, eorumque omnium, quæ in compositionem, quæcumque demum ea sit, confluunt, et diversos gradus simplicitatis hæc via concipiuntur, donec perveniamus ad simplicitatem summam, quæ non nisi in Deo est. Cum igitur ideam satis claram habeamus compositi, nihil prohibet quoniam per eam abstractendo efformemus nobis ideam saltem inadæquatam ejus substantię, quæ simplex omnino sit, quæque præterea sit spiritualis, si ejus actus sint ejusmodi, ut nullo modo possint competere entibus materialibus. Juxta philosophos recentiores idea entis simplicis, qualis est idea nostri *ego* est prima idea, et est velut fundamentum recentioris philosophiæ (2).